
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-381-2024 DEL 13/11/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno tredici (13) del mese di novembre alle ore 10:14 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Assente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-381-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. TASSI DI COPERTURA 
IN PERCENTUALE DEL COSTO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2025. I.E.  
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 6044 del 05/11/2024 
 
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. TASSI DI COPERTURA 
IN PERCENTUALE DEL COSTO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2025. I.E.  
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
    
PREMESSO CHE:  
• L’art. 172 del Decreto Legislativo n. 267/2000 stabilisce che gli enti locali sono 

tenuti a determinare per i servizi a domanda individuale, per l’esercizio successivo, 
i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;  

• Il Comune di Parma ha previsto di approvare il bilancio di previsione 2025-2027 
entro il 31/12/2024, secondo i nuovi schemi contabili armonizzati;  

  
RILEVATO CHE   

• La definizione di servizio pubblico a domanda individuale, oltre ad essere un 
concetto di economia della finanza pubblica, è codificata in via normativa dal 
decreto interministeriale 31 dicembre 1983, emanato dal Ministero 
dell'Interno di concerto con i Ministeri del Tesoro e delle Finanze, ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 6, decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con 
modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 131;   

• In virtù della definizione fornitane dal suddetto decreto interministeriale 31 
dicembre 1983, per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi 
“tutte quelle attività gestite direttamente dall'ente, che siano attuate non per 
obbligo istituzionale, che vengano utilizzate a richiesta dell'utente e che non 
siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale”;   

• Il decreto in esame oltre a fornire la definizione di cui sopra, individua 
espressamente le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale 
inserendoli in apposito elenco;  

 
PRESO ATTO CHE questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è 
obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione 
prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 TENUTO CONTO che il Comune di Parma non è tenuto alla certificazione del tasso 
di copertura dei servizi a domanda individuale prevista dalla normativa vigente in 
quanto non si trova in condizioni deficitarie;  
  



PRESO ATTO che, ai sensi del Decreto Ministeriale 31 dicembre 1983 con cui sono 
state individuate le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale, il Comune di 
Parma gestisce, ad oggi, i seguenti servizi a domanda individuale:  

• servizio integrativo d’infanzia;  
• Mense scolastiche;  
• Impianti natatori;  
• Impianti sportivi coperti;  
• Campi e impianti sportivi all’aperto;  
• Musei, pinacoteche e mostre;  
• Spazi collettivi per anziani, servizi di tipo diurno, rivolti a persone autosufficienti 

o parzialmente non autosufficienti, non previsti nell'accreditamento regionale 
e gestiti tramite appalto.  

  
CONSIDERATO CHE:  
•  I costi complessivi di gestione dei servizi sono iscritti per la parte spesa nelle 

Missioni\Programmi e Macroaggregati in cui sono classificati i servizi oggetto della 
rilevazione e comprendono oneri diretti e indiretti del personale, spese per 
l’acquisto di beni e servizi, trasferimenti correnti, spese per imposte e tasse, 
ammortamenti di beni mobili e immobili;  

• Le entrate, stanziate nelle Tipologie\Categorie, sono relative a proventi tariffari, 
contributi di enti o altri soggetti e sono finalizzate alle attività dei servizi stessi;  

• Il costo complessivo della gestione dei servizi deve essere coperto con i relativi 
proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%;  

  
RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 3 Decreto-legge 22 dicembre 1981, n. 786 
convertito con modificazioni dalla L. 26 febbraio 1982, n. 51, “Per i servizi pubblici a 
domanda individuale, le province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane sono 
tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato”;  
  
VISTO il prospetto di seguito in cui sono indicate, per l’esercizio 2025, le previsioni di 
entrata e di spesa connesse all’erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale, 
nonché il tasso di copertura in percentuale dei servizi stessi:  

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE  ENTRATA  SPESA  %  
SERVIZIO INTEGRATIVO INFANZIA  € 11.427.406,00  € 33.412.192,29  34,20%  
MENSE SCOLASTICHE  € 6.501.000,00  € 6.723.861,95  96,69%  
IMPIANTI NATATORI                                              € 101.200,00  € 973.591,63  10,39%  
IMPIANTI SPORTIVI COPERTI  € 184.828,00  € 1.640.167,04  11,27%  
CAMPI E IMPIANTI SPORTIVI ALL'APERTO               € 85.572,00  € 2.976.526,90  2,87%  
MUSEI  € 240.500,00  € 1.899.929,63  12,66%  
SPAZI COLLETTIVI PER ANZIANI  € 100.000,00  € 514.107,35  19,45%  

TOTALI   € 18.640.506,00  € 48.140.376,79    
TASSO DI COPERTURA DEI COSTI  38,72%    

  
 DATO ATTO che la percentuale di copertura complessiva dei servizi a domanda 
individuale gestiti dal Comune di Parma è prevista, per l’esercizio 2025, in quota pari 
al 38,72%;  
  
RAVVISATA la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del T.U. n. 267/2000 al fine di poter 
procedere all’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 nel rispetto dei 
termini di legge;  



  
VISTO il Decreto del Sindaco DSMG/2022/42 – P.G.242095.I del 15/12/2022 che 
conferisce alla dott.ssa Azzoni Paola l’incarico di Dirigente del Settore Finanziario;  
   
DATO ATTO CHE la presente deliberazione è stata istruita dalla dott.ssa Bottoli 
Monica, Responsabile del procedimento, nominata dalla dott.ssa Azzoni Paola, 
Dirigente del Settore Finanziario, con decreto prot. n. 58962 del 29/03/2023, 
incarico successivamente integrato con prot. n. 34856 del 19/02/2024;  
  
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
  
VISTO il regolamento di contabilità;  
  
RICHIAMATO l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000;  
  
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla 
regolarità contabile, espressi dal Dirigente finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del TUEL n. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni;  
  
ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
Comunale come in atti;  
  
  

DELIBERA  
  
 Per le motivazioni in premessa esposte:  

• Di dare atto del tasso di copertura in percentuale del costo di gestione dei 
servizi pubblici a domanda individuale gestiti dal Comune di Parma per 
l’esercizio 2025, quale risultante dal prospetto:  

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE  ENTRATA  SPESA  %  
SERVIZIO INTEGRATIVO INFANZIA  € 11.427.406,00  € 33.412.192,29  34,20%  
MENSE SCOLASTICHE  € 6.501.000,00  € 6.723.861,95  96,69%  
IMPIANTI NATATORI  € 101.200,00  € 973.591,63  10,39%  
IMPIANTI SPORTIVI COPERTI  € 184.828,00  € 1.640.167,04  11,27%  
CAMPI E IMPIANTI SPORTIVI ALL'APERTO  € 85.572,00  € 2.976.526,90  2,87%  
MUSEI  € 240.500,00  € 1.899.929,63  12,66%  
SPAZI COLLETTIVI PER ANZIANI  € 100.000,00  € 514.107,35  19,45%  

TOTALI  € 18.640.506,00  € 48.140.376,79    
TASSO DI COPERTURA DEI COSTI  38,72%    

  
• Di approvare che il costo complessivo di gestione di tali servizi è coperto con 

proventi tariffari e con contributi finalizzati in misura pari al 38,72%, nel 
rispetto di quanto previsto dalle disposizioni di legge vigenti in materia, 
demandando a successivo atto la determinazione delle relative tariffe;  
 

• Di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non 
è obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di 
gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000;  
 



• Di dichiarare, per le ragioni d'urgenza in premessa esplicitate, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;   
 

• Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, che ha istruito il presente 
atto, è individuato nella dott.ssa Bottoli Monica, in qualità di Responsabile della 
SO Programmazione e Bilancio, nominata dalla dott.ssa Azzoni Paola, Dirigente 
del Settore Finanziario, con decreto prot. n. 58962 del 29/03/2023, incarico 
successivamente integrato con prot. n. 34856 del 19/02/2024. 

 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-381   DEL  13/11/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 


		2024-11-15T09:24:10+0100


		2024-11-15T10:01:37+0100




